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Abstrakt

Název mé diplomové práce zní Fagot v komorní tvorbě Bohuslava Martinů.

Práce má za cíl zmapovat komorní tvorbu Bohuslava Martinů pro fagot,

konkrétně okolnosti vzniku skladeb, premiéry či nahrávky. Dalším bodem

zkoumání je výběr několika interpretačně zajímavých částí v partech fagotu a

jejich posouzení z pohledu interpreta.

V první kapitole se věnuji osobnosti Bohuslava Martinů v jednotlivých

obdobích života s odkazy na nejvýznamnější skladby profesní vlivy. V další

kapitola obsahuje soupis komorní tvorby pro fagot Bohuslava Martinů

s informacemi o vzniku a premiérách daných skladeb. Nachází se zde také

notové ukázky zajímavých míst v partech fagotu a jejich interpretační specifika.

Abstract

The title of my diploma thesis is Bassoon in chamber music of Bohuslav

Martinů. The thesis is mapping Bohuslav Martinů's chamber work for the

bassoon, namely the circumstances of the creation of compositions, premieres or

recordings. Another point of study is the selection of several interpretatively

interesting parts of bassoon excerpts and their assessment from an interpreter

point of view.

In the first chapter I deal with the personality of Bohuslav Martinů in

particular periods of his life with references to the most important compositions

and professional influences. In the next chapter there is a catalog of chamber

works for the bassoon of Bohuslav Martinů with informations on the origin and

premieres of the compositions. There are also sheet music examples of

interesting parts in the excerpts of the bassoon and their interpretative specifics.
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Úvod

Téma své diplomové práce Fagot v komorní tvorbě Bohuslava Martinů

jsem si vybrala pro svůj velký obdiv k tomuto významnému českému skladateli

dvacátého století. Jeho hudba je velkým přínosem nejenom pro českou, ale i

světovou kulturní scénu. Bohuslav Martinů zkomponoval během svého života

obrovské množství komorních skladeb pro různá nástrojová obsazení. Fagot ve

svých komorních dílech sice využíval zřídka, zato plnohodnotně, a pro interprety i

posluchače jistě zajímavě. Proto jsem se rozhodla jeho komorní tvorbu s fagotem

zmapovat blíže, neboť některá z těchto děl nejsou na koncertních pódiích vídána

příliš často. Mezi nejznámější skladby s využitím fagotu patří balet Kuchyňská

revue, která se v posledních letech začala opět uvádět často i včetně baletní

choreografie, či s recitací. Dalšími publiku známými skladbami, ačkoliv nepříliš

často prováděnými, jsou Nonet č. 2, Čtyři madrigaly pro hoboj, klarinet a fagot a

Sextet pro dechy a klavír. Mezi méně známé patří fragment Nonetu č. 1 a septet

Ronda. Mnohé překvapí, že Bohuslav Martinů zkomponoval též Dechový kvintet a

Trio pro flétnu, housle a fagot. Tyto dvě skladby jsou bohužel nezvěstné.

V první kapitole se ve stručnosti věnuji životu a dílu skladatele Bohuslava

Martinů. Odkazuji zde na významné životní milníky skladatele, jeho nejznámější

skladby a profesní vlivy. Shrnuji také okolnosti převozu jeho těla ze švýcarského

Schönenbergu, kde byl pohřben, do rodné Poličky.

V druhé kapitole se zabývám jeho komorní tvorbou pro fagot, okolnostmi

vzniku skladeb, jejich premiérami a prvními nahrávkami. V tomto ohledu mi byla

velmi nápomocná databáze pramenů Institutu Bohuslava Martinů, kde jsem

nalezla nejen katalog skladeb, ale i digitalizovanou korespondenci Bohuslava

Martinů.

Hlavním bodem mého zkoumání je však zhodnocení partu fagotu po

hráčské stránce ve všech výše uvedených skladbách. V každém díle jsem vybrala

několik zajímavých pasáží fagotového partu s cílem upozornit na jejich

interpretační specifika. Text je doplněn notovými ukázkami.

10

1. Život a dílo

1.1 Dětství

Bohuslav Martinů se narodil jako nejmladší ze tří dětí 8. prosince 1890

rodičům Karolíně a Ferdinandovi Martinů. Místem jeho narození a bydlištěm po

dalších dvanáct let jeho života byla místnost ve vrcholu věže kostela Sv. Jakuba

v Poličce, kde jeho otec vykonával službu pověžného a zároveň své původní

povolání obuvníka. O deset let starší bratr František odešel roku 1894 studovat

do Prahy1 . Se sestrou Marií, narozenou 26. srpna 1882 však Bohuslav Martinů

strávil v příbytku ve věži celé dětství. Matčin syn z prvního svazku Karel Klimeš

byl o osmnáct let starší než Bohuslav a odešel z domu ještě před jeho

narozením. Další dva sourozenci zemřeli v dětském věku taktéž před jeho

narozením.

Jak Bohuslav Martinů sám píše ve svých vzpomínkách zapsaných v Paříži

roku 19342, život ve věži měl zásadní vliv na jeho tvorbu. „Jsa úplně odloučen od

ostatního světa, jako v nějakém majáku, neměl jsem nic jiného na práci i pro

zábavu, než si zapisovat do paměti tyto různé obrazy, jež bylo možno z věže

vidět. … Myslím, že tento prostor je z mých největších dojmů v dětství, který si

nejvíce uvědomuji a který asi hraje velkou úlohu v celém mém názoru na

kompozici. Nejsou to malé zájmy lidí, starosti, bolesti nebo i radosti, které jsem

viděl z velké dálky, lépe řečeno z výšky. Je to tento prostor, který mám stále

před očima a který, zdá se mi, hledám stále v mých pracích. Prostor a příroda,

ne lidi. … Touha dostat tento prostor, který byl přesně zaznamenán do

podvědomí, do mých skladeb. A potom touha po vyjádření, zachycení formy,

neboť to, co jsem měl stále před očima, to byly čisté formy; obsahová stránka

nehrála pro tento okamžik žádnou roli, ta přišla teprve později a neměla tolik

moci, aby vyhladila tento první poznatek. To byly čisté tvary, které jsem

v dětství stále zapisoval do paměti a které jsem později se snažil a snažím

vyjádřit hudbou. “3

Martinů nepocházel z hudební rodiny, avšak kulturní prostředí v rodině

panovalo. Otec se aktivně účastnil poličského společenského života. Byl

1 Studoval na Uměleckoprůmyslové škole v Praze (BUKÁČEK, František: Poličsko,

Pardubice 1958, článek Malíři Poličska) in ŠAFRÁNEK, Miloš: Bohuslav Martinů –Život a

dílo, Státní hudební nakladatelství, Praha 1961, s.11
2 POPELKA, František Polička 1945, soukromý bibliofilský tisk in ŠAFRÁNEK, Miloš:

Bohuslav Martinů – Život a dílo, Státní hudební nakladatelství, Praha 1961, s. 18
3 tamtéž, s 18-19
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zakládajícím členem Sokola, členem spolku dobrovolných hasičů, ale hlavně

divadelní ochotník, dlouholetý funkcionář a nápověda divadelního spolku J. K.

Tyla, jehož členem se stal již před sňatkem a v němž působil déle než 30 let.

Hudební vliv měl na Martinů v jeho útlém věku i Karel Stodola, ševcovský

tovaryš, který s rodinou bydlel. Spával ve výklenku za hodinovým strojem a

pomáhal otci s opravami obuvi. V rodině mu říkávali „děda“ nebo „pantáta“.

Kromě svého řemesla pomáhal i v domácnosti a Bohuslavovi hojně zpíval. „Písně,

říkadla a hry, jimž se naučil od dědy Stodoly, utkvěly v paměti Bohuslavově a

zůstaly v ní po celý život. Některé z nich přešly do jeho skladeb nebo se staly

popudem k pozdějšímu zlidovění skladatelova slohu.“4

Hned po nástupu do obecné školy, na podzim roku 1897, začal Martinů

chodit na housle k Josefovi Černovskému, který se kromě výuky hry na housle

živil krejčovstvím. Přestože nebyl profesionálním hudebníkem, uměl hrát na

několik smyčcových a dechových nástrojů. Své žáky vedl k lásce k hudbě a

v Martinů brzy rozpoznal nejen talent houslisty, ale skrze jeho improvizace i

talent skladatelský. Motivoval ho k zápisu prvních dětských skladeb. Zhruba ve

stejné době se Martinů začal setkávat s divadlem. Tatínek ho brával na zkoušky

a poodhalil mu tak zákulisí a techniku divadelního řemesla. I z těchto zkušeností,

později prohloubených v Praze, Martinů čerpal při kompozici svých scénických

prací.

V létě roku 1902 se rodina přestěhovala z věže dolů do města. Otec získal

místo sluhy starostenského úřadu a v městské spořitelně. S finančním


[…]


Praha, Praha 2015
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V úvodní větě Poco allegro nacházíme prvky české a moravské lidové

hudby s výrazným „dvořákovským“ odkazem, perfektně se snoubícím se

specifickou řečí Martinů. Ze všech tří vět je rytmicky nejpřehlednější. Fagot zde

plní po většinou funkci melodického protihlasu ostatním dechovým nástrojům,

výjimkou nejsou sóla menšího rozsahu s hobojem nebo lesním rohem. Za zmínku

stojí krásné šestitaktové sólo charakteru kadence doprovázeného při změně

harmonie smyčcovým triem (housle, viola, violoncello). Začíná ve vyšší střední

poloze (tónem des1), která je zpěvná, dobře znělá a hráčsky pohodlná. Zvolená

tónina bohatá na alikvoty umožňuje hráči využít širokého spektra barvy zvuku.

První čtyři takty evokují v posluchači zvolání – nápěvěk lidské řeči. Ze znělého

mezzoforte je motiv v crescendu a sestupném osminovém postupu rozveden do

forte, ve kterém se přidávají ostatní nástroje.

Sólo fagotu z první věty Poco allegro63

Druhá věta začíná strhující předehrou smyčcového kvarteta se sólem

v partu violoncella. Po čtrnáctitaktovém úvodu se dostává ke slovu fagot, který

ve svém šestitaktovém sóle vynáší první melodicky výraznější motiv. Doprovázen

je sextolami flétny a klarinetu a smyčcovým kvartetem. Sólo je zapsáno ve vyšší

poloze (do b1), ve které se fagot snadno prosadí. Line se v pomalém tempu,

v dlouhých hodnotách (kromě jednoho taktu s osminovým postupem). Na hráče

je kladen nárok plynulého vedení dechu a s ním i celé fráze směřující ke

čtvrtému taktu, při zachování potřebné expresivity a čisté intonace. V taktu

s osminovým postupem je třeba zajistit hladký přechod mezi jednotlivými tóny a

dodat jim potřebnou šíři. Poslední osminová nota taktu plní funkci zdvihu do

taktu následujícího, jenž je potřeba podpořit crescendem.

63 63 MARTINŮ, Bohuslav: Komorní hudba pro 6 – 9 nástrojů. Bärenreiter Praha, Praha

2015
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První vstup fagotu ve druhé větě Andante64

Motiv, který v průběhu celé druhé věty přednáší ostatní nástroje, se

posledních pět taktů před koncem objevuje i v partu fagotu. Takt přechází ze

tříčtvrťového do devítiosminového. Melodie začíná znělým f1 v dynamice poco

forte a houpavě sestupuje až k úplnému ztišení v závěrečném akordu v b moll,

kde fagot spolu s kontrabasem tvoří základní tón. Hráč musí dbát na spolehlivé

nasazení v pianu a striktní ladění, které je v této poloze nástroje nestabilní a má

tendenci být vysoko, zvláště pak oproti kontrabasu.

Sólo fagotu v závěru druhé věty Andante65

V průběhu celé věty, která je velmi náročná na souhru, neboť je rytmicky

velmi prokomponovaná, plní fagot převážně funkci basu, ačkoliv poloha, ve které

je psán není sama o sobě basová. Najdeme zde však i několik akordických

rozkladů a sól menšího rozsahu hraných převážně s klarinetem. Všeobecně je

zde kladen důraz na velké dynamické rozpětí, zvláště pak

v několikastupňové dynamice piana. Na souhru jsou obtížné pasáže, ve kterých

se současně prolínají sextoly a kvartoly – melodie probíhá v devíti osminovém

taktu, zatímco doprovod v tříčtvrtečním.

Třetí věta Allegretto má svěží charakter a svižné tempo. Opět se zde

snoubí inspirace folklórem a hudební řeč Martinů v té nejvyzrálejší podobě.

Vzhledem k častému střídání taktů je tato část náročná jak na souhru, tak na

pozornost, neboť takty se často střídají v rychlém sledu. Fagot zde až na několik

drobných motivů neplní sólovou funkci. Převážně doplňuje barevně lesní roh či

64 MARTINŮ, Bohuslav: Komorní hudba pro 6 – 9 nástrojů. Bärenreiter Praha, Praha 2015
65 tamtéž
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klarinet, v jeho partu můžeme také nalézt rytmické přiznávky. Za zmínku stojí

sólo v šestiosminovém taktu, které má fagot společně s hobojem. Doprovází ho

sextoly flétny a klarinetu spolu se smyčcovými nástroji. Fagot hraje s hobojem

v intervalu oktávy, hlasy se rozdělí pouze na několik taktů. Oba nástroje hrají

forte espressivo. Hráči musí dbát na dokonalé ladění, které je zvláště v intervalu

oktáv a dynamice forte náchylné na nepřesnosti. Fagot začíná ve vysoké poloze

(b1), je proto zapotřebí věnovat pozornost čistému nasazení, které nemusí být

v tomto rejstříku pro hráče pohodlné.

Úryvek sóla s hobojem ze třetí věty Allegretto66

66 MARTINŮ, Bohuslav: Komorní hudba pro 6 – 9 nástrojů. Bärenreiter Praha, Praha 2015
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Závěr

Během porovnávání partů fagotu v jednotlivých komorních skladbách jsem

došla k závěru, že Bohuslav Martinů využíval instrumentačně fagot jako sólový,

melodický nástroj, ale i jako nástroj basový a doprovodný. Dokázal tak

maximálně využít širokého potenciálu fagotu a jeho zvukových i technických

možností. Zpravidla jsou party psány ve vyšších polohách, z čehož plyne, že měl

Martinů dobré znalosti instrumentace a věděl, že v tomto rejstříku fagot nejlépe

vynikne.

Bylo by mým velkým přáním, abychom komorní skladby s fagotem, a

nejenom ty od Bohuslava Martinů, vídali na koncertních pódiích častěji.
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