Posudek vedoucího diplomové práce na fagotistku Terezu Krátkou

Tereza Krátká přišla do naší fagotové třídy z Konzervatoře v Praze, kde byla
žačkou Michala Vernera. Své povinnosti plnila svědomitě – hrála v komorních
souborech naší fakulty a často v orchestru AKS. Dosáhla velmi dobré technické i

tónové úrovně hry na nástroj, ovládá techniku dvojitého staccata. Její výkony na
seminářích nebyly vždy nejlepší, ale Tereza je velká "bojovnice" a bakalářský i

magisterský koncert měl velmi dobrou úroveň. Řekl bych, že Tereza není příliš
ambiciózní; mohla snad během studia nastudovat více skladeb?
V minulém roce se stala členkou orchestru Severočeského divadla opery a

baletu v Ústí nad Labem a posléze pak členkou orchestru Severočeské
filharmonie Teplice.

Budu rád sledovat její další profesní vývoj.
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